Проект вносит
ПК по бюджету
и налогам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24 сентября 2014 года №

Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон

«О Контрольно-счетной палате Ленинградской области»

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О Контрольно-счетной палате Ленинградской области».

2. Направить принятый областной закон Губернатору Ленинградской облас-
ти для подписания и опубликования.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

L

Проект
вносит депутат
Законодательного собрания
Н.И. Пустотин

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О Контрольно-счетной палате Ленинградской области»

Статья 1

Внести в областной закон от 14 октября 2011 года № 77-оз «О
Контрольно-счетной палате Ленинградской области» (с последующими
изменениями) следующие изменения:

1) в статье 4:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В состав Контрольно-счетной палаты входят председатель

Контрольно-счетной палаты, заместитель председателя Контрольно-счетной
палаты, аудиторы Контрольно-счетной палаты и аппарат Контрольно-
счетной палаты.

Должности председателя Контрольно-счетной палаты, заместителя
председателя Контрольно-счетной палаты и аудиторов Контрольно-счетной
палаты являются государственными должностями Ленинградской области»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В состав аппарата Контрольно-счетной палаты входят инспекторы

Контрольно-счетной палаты и иные штатные работники Контрольно-счетной
палаты.

На инспекторов Контрольно-счетной палаты возлагаются обязанности
по организации и непосредственному проведению внешнего
государственного финансового контроля в пределах полномочий
Контрольно-счетной палаты.»;

2) в статье 5:
а) в части 4 слова: «и дети супругов» заменить словами: «, дети супругов

и супруги детей»;
б) дополнить статью частью 4.1 в следующей редакции:
«4.1. Председатель Контрольно-счетной палаты не может заниматься

другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и
иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет

средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.»;

в) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«1) от имени Ленинградской области осуществляет полномочия

представителя нанимателя в отношении заместителя председателя
Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты,
инспекторов и иных штатных работников аппарата Контрольно-
счетной палаты с учетом положений настоящего областного закона;»;

г) часть 7 дополнить пунктами 6, 7 и 8 следующего содержания:
«6) достижения предельного возраста пребывания в должности - 65

лет;
7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей

статьи;
8) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1

Федерального закона «О противодействии коррупции», совершения
правонарушения, связанного с невыполнением обязанностей
предусмотренных Федеральным законом «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам.»;

3) в статье 6:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты и

аудиторы Контрольно-счетной палаты»;
б) в части 1 слова «Заместитель председателя» заменить словами

«Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты»;
в) в части 2 слова «заместителя председателя» заменить словами

«заместителя председателя Контрольно-счетной палаты»;
г) в части 3 слова «заместителя председателя» заменить словами

«заместителя председателя Контрольно-счетной палаты»;
д) в части 4 слова «заместителя председателя» заменить словами

«заместителя председателя Контрольно-счетной палаты»;
е) в части 5 слова «Заместитель председателя» заменить словами

«Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты»;
ж) дополнить частями 6, 7, 8 следующего содержания:
«6. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты и аудитор

Контрольно-счетной палаты, а также лица, претендующие на замещение
указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном
постановлением Законодательного собрания Ленинградской области.

7. Гражданин, замещающий должность заместителя председателя
Контрольно-счетной палаты и аудитора Контрольно-счетной палаты, не

может состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети,
братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги
детей) с Председателем Законодательного собрания Ленинградской области,
Губернатором Ленинградской области, руководителями органов
исполнительной власти Ленинградской области, в назначении которых на
должность принимало участие в соответствии с Уставом Ленинградской
области Законодательное собрание Ленинградской области, с
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных
на территории Ленинградской области.

8. Гражданин, замещающий должность заместителя председателя
Контрольно-счетной палаты и аудитора Контрольно-счетной палаты,
досрочно освобождается от должности на основании решения
Законодательного собрания Ленинградской области в случае:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в
отношении его;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным
решением суда, вступившим в законную силу;

3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения
гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или
злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о его
досрочном освобождении проголосует большинство от установленного числа
депутатов Законодательного собрания Ленинградской области;

6) достижения предельного возраста пребывания в должности - 65
лет;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 4 и 7 настоящей
статьи;

8) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1
Федерального закона «О противодействии коррупции», совершения
правонарушения, связанного с невыполнением обязанностей
предусмотренных Федеральным законом «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам.»;

4) в статье 7:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для рассмотрения наиболее важных вопросов, включая вопросы

планирования и организации деятельности Контрольно-счетной палаты,
методологии контрольной деятельности, в Контрольно-счетной палате
образуется коллегия Контрольно-счетной палаты. Коллегия Контрольно-

счетной палаты является коллегиальным совещательным органом
Контрольно-счетной палаты.

Компетенция и порядок работы коллегии Контрольно-счетной палаты
определяется регламентом Контрольно-счетной палаты.»;

б) в части 2 слова «председатель, заместитель председателя» заменить
словами «председатель Контрольно-счетной палаты, заместитель
председателя Контрольно-счетной палаты»;

в) часть 4 признать утратившей силу;

5) в статье 8:
а) в части 1 слова «Председатель, заместитель председателя, аудиторы»

заменить словами «Председатель Контрольно-счетной палаты, заместитель
председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторы Контрольно-счетной
палаты»;

6) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Должностные лица Контрольно-счетной палаты подлежат

государственной защите в соответствии с законодательством Российской
Федерации о государственной защите судей, должностных лиц
правоохранительных и контролирующих органов и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.»;

в) дополнить частью 7. Следующего содержания:
«7.1. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-

счетной палаты в целях воспрепятствования осуществлению ими
должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими
решения, а также насильственные действия, оскорбления, а равно клевета в
отношении должностных лиц Контрольно-счетной палаты либо
распространение заведомо ложной информации об их деятельности влекут за
собой ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации и (или) законодательством Ленинградской области.»;

б) в части 1 статьи 9:
а) пункт 2 дополнить предложением в следующей редакции:
«Заключение, оформленное по результатам экспертизы и подписанное

председателем Контрольно-счетной палаты, представляется в
Законодательное собрание Ленинградской области в соответствии с
Регламентом Законодательного собрания Ленинградской области.»;

б) пункт 7 дополнить предложением в следующей редакции:
«7) Заключение, оформленное по результатам финансово-экономической

экспертизы, подписанное председателем Контрольно-счетной палаты,
представляется в Законодательное собрания Ленинградской области и в
соответствующий орган государственной власти Ленинградской области.»;

7) в части 2 статьи 10 второе предложение изложить в следующей
редакции:

«На основании акта (актов) проводимых контрольных мероприятий
составляется отчет Контрольно-счетной палаты.»;

8) пункт 3 части 6 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«3) содействовать получению дополнительного профессионального

образования работников контрольно-счетных органов муниципальных
образований;»;

9) в статье 19:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетная палата в целях обеспечения доступа к

информации о своей деятельности размещает на своем официальном сайте
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и публикует в
бюллетене «Вестник Законодательного собрания Ленинградской
области» или средствах массовой информации сведения о проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при
их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а
также о принятых по ним решениях и мерах.

Опубликование в средствах массовой информации и размещение на
официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети Интернет
информации о деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется в
порядке, определяемом регламентом Контрольно-счетной палаты в
соответствии с федеральным и областным законодательством.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контрольно-счетная палата ежегодно представляет отчет о своей

деятельности Законодательному собранию Ленинградской области, который
размещается на своем официальном сайте информационно-
телекоммуникационной сети Интернет после рассмотрения его
Законодательным собранием Ленинградской области.».

Статья 2

1. Со дня вступления в силу настоящего областного закона до 31 декабря
2014 года устанавливается переходный период.

2. Председатель Контрольно-счетной палаты в срок до 1 октября 2014
года вносит в Законодательное собрание Ленинградской области
предложения по кандидатурам на должности заместителя председателя и
аудиторов Контрольно-счетной палаты в соответствии с Положением о
назначении и освобождении от должности председателя Контрольно-счетной
палаты Ленинградской области и о назначении на должности заместителя
председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты Ленинградской
области, утвержденным постановлением Законодательного собрания
Ленинградской области от 26 октября 2011 года № 1171.

Статья 3

1.Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней со
дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта
1 и подпункта «ж» пункта 3 статьи 1 настоящего областного закона.

2. Подпункт «а» пункта 1 и подпункт «ж» пункта 3 статьи 1 настоящего
областного закона вступают в силу с 1 января 2015 года.

3. Действие подпункта «г» пункта 2 статьи 1 настоящего областного
закона в части, касающейся установления дополнительного основания
для досрочного освобождения от занимаемой должности председателя
Контрольно-счетной палаты (достижение предельного возраста
пребывания в должности), не распространяется на лицо, назначенное
указанную должность до вступления в силу настоящего областного
закона.

Губернатор
Ленинградской области А. Дрозденко